Ego Lucius catholicæ Ecclesie episcopus.

Ego Theodewinus Sanctæ Rufinæ episcopus.

Ego Rainerius presbyter cardinalis tituli Sanctæ Priscæ.

Ego Imarus Tusculanus episcopus.

Ego Thomas presbyter cardinalis tit. Vestinæ.

Ego Petrus Albancensis episcopus.

Ego Gillebertus presbyter cardinalis tit. Sancti Marci.

Ego Manfredus presbyter cardinalis tit. Sanctæ Sabinæ.

Ego Rainerius presbyter cardinalis tit. Sancti Stephani in Cœlio Monte.

Ego Aribertus presbyter cardinalis tit. Sanctæ Anastasiae.

Ego Hugo presbyter cardinalis tit. Sancti Laurentii in Lucina.

Ego Octavianus diaconus cardinalis Sancti Nicolai in Carcere.

C Ego Guido in Romana Ecclesia altaris minister indignus.

Ego Rodulphus diaconus cardinalis Sanctæ in Sept. Sol.

Ego Gregorius diaconus cardinalis Sancti Angeli.

Ego Astoldus diaconus cardinalis Sancti Eustachii juxta templum Agrippæ.

Ego Joannes diaconus cardinalis Sanctæ Mariæ Novæ.

D Datum Laterani per manum Baronis sanctæ Romanæ Ecclesie subdiaconi, xi Kalendas Junii, indictione VII, Incarnationis Dominicæ anno 1144, pontificatus vero domni Lucii II papæ anno primo.

#### XLIX.

*Ad Petrum Cluniacensem abbatem.— Privilegium Cluniacense.*

(Anno 1144, Maii 22.)

[MANSI, Concil., XXI, 610.]

LUCIUS episcopus, servus servorum Dei, charissimo in Christo filio PETRO Cluniacensi abbatii, ejusque successoribus regulariter substituendis, in perpetuum.

Religionis monastice modernis temporibus speculum, et in Galliarum partibus documentum, beati Petri Cluniacense monasterium, ab ipso sue fundationis exordio sedi apostolicae in jus proprium est oblatum. Proinde patres nostri sanctæ recordationis Joannes XI, item Joannes XIX, Agapitus II, Benedictus VI; item Benedictus VII, Leo VII et IX, Gregorius VI et VII, Alexander II, Stephanus, Vi-

ctor III, Urbanus II, Paschalis II, Gelasius II, Calixtus II, Honorius II, Ecclesiae Romanæ pontifices, locum ipsum singularis dilectionis ac libertatis prærogativa donarunt : et universa ei pertinentia, privilegiorum suorum sanctionibus muniverunt. Statutum est enim ut ecclesie omnes, cœmeteria, monachi, clerici, et laici universi infra terminos habitantes, qui sunt a rivo de Salnay, etc., sub apostolicæ tantum sedis jure ac tuitione permaneant. Neque ipsius Cluniacensis loci presbyteri, aut etiam parochiani, ad cuiuslibet, nisi Romani pontificis et Cluniacensis abbatis, cogatur ire synodum vel conventum. Sane pro abbatis, monachorum, seu clericorum infra prædictos terminos habitantium ordinatione, pro chrismatis confectione, pro sacri olei, ecclesiarum, altarium, et cœmeteriorum consecratione, Cluniacense monasterium quem maluerit auctiorem convocet Cluniacenses monachos ubilibet habitantes, nulla omnino persona præter Romanum pontificem, et legatum qui missus ad hoc fuerit, excommunicet, aut interdicat. Sane terminos immunitatis loci vestri, qui a præfato antecessore nostro Urbano papa constituti sunt, præsentis nostri decreti pagina confirmamus. Ne videlicet ullus homo cujuscunque conditionis ac potestatis, invasionem, prædam, aut rapinam facere, sive homicidium perpetrare præsumat infra ipsorum limites terminorum. Itaque, termini sacri banni sunt hi, etc. In abbatis, quæ cum suis abbatibus ordinationi Cluniacensis monasterii datæ sunt, videlicet S. Martialis, etc., sine Cluniacensis abbatis consilio abbas nullatenus eligatur. Ad hæc adjicimus ut in omnibus prioribus et cellis, quæ nunc sine proprio abate, vestro regimini subjectæ sunt, nullus futuris unquam temporibus abbatem ordinare præsumat. Sed tam prioratus, ipsi et cellæ, quam et cætera in quibuslibet locis omnia, quibus Cluniacensis ecclesia, Arvernensis concilii, quod per supradictum Urbanum papam celebratum est, tempore investita erat, de quibus tunc nulla quæstio mota est, tam tibi, quam successoribus tuis, in pace semper et quiete serventur. Pro altariis, et ecclesiis, sive decimis vestris, nulli episcoporum facultas sit gravamen aliquod vobis, aut molestias irrogare; sed sicut eorum permissione quædam ex parte, quædam ex integro habuistis, ita et in futurum habeatis. Ecclesiarum vestrarum decimas, quæ a laicis obtinentur, si secundum Deum eorum substrabere potestati vestræ religionis reverentia poterit, ad vestram ei pauperum gubernationem vobis liccat possidere. Decimas laborum vestrorum, pro quibus tam vos quam alios monasticæ religionis viros inquietare episcopi consueverunt, illorum videlicet, quos dominicaturas appellant, qui vestro sumptu a monasteriis et cellarum vestrarum clientibus excoluntur, sine omni episcoporum, et episcopaliū ministrorum contradictione, deinceps quietius habeatis, qui vestra peregrinis fratribus et pauperibus erogatis. Ecclesiæ omnes, quæ ubilibet posse sunt, seu capellæ vestræ, et cœmeteria libera